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L  E  D  E  F]

Hytiishilsenffafibmmden
]990 blev  et  vanskeligt  år

for ØK med nedgang i
både  omsætning  og

indtjening. Grunden heftil var hovedsageligt
det meget dårlige fragtmarked  for  liniefar-
ten  og  den  meget  svage  dollar,  som  ikke
kunne undgå at have en negativ indvirkning
ikke  mindst  på  voft  resultat  i  USA.  Vi  kan
imidleftid glæde os over, at vore prognoser,
som de ser ud i dag, giver håb om lysere ud-
sigter for 1991.
Må jeg med disse ord ønske al le vore medar-
bejdere ude og hjemme et godt og lykkeligt

nytår og takke for den dygtige og loyale ind-
sats, der er ydet i året, der gik.

T. Wøldike Schmith

S%o8###n8iekneererEAC

Et modeme
mcsi8nm
Frem ti l år 2000 ændrer transportbi l le-

det sig globalt. Samhandel  på kryds
og tværs i det indre marked samt åb-

ningen  af handelsgrænserne til  det Øvrige
Europa vi 1 betyde et enormt opsving for bl .a .

transpoft af forbrugsvarer.  Samtidig vil  kra-
vet om  kortere  og mere  miljøvenlige trans-

poftmådererstattede'osendelastvognstog'
med en øget søtrafik. Det hele hægtes sam-
men af et Øget kommunikationsbehov,  hvor
tid l igere tiders signalflag nu er afløst af mo-
derne sate l l itkommunikation .
1  EAC  Transport  Division  ser  man  mulighe-

derne som en stor udfordring. På container-
området vi l det nye EAC-Ben samarbejde ti l-

sammen mønstre 200 års trafik-eriaring på
ruten  Europa-Fjernøsten og virke som  loko-
motiv med  ni  store,  moderne containerski-
be.  Men også de andre områder,  som tank
og tørlast, omtales i ØK Magasinets tema.
Havets vagabonder, som skibene i trampfaft

populæft  kaldes,  vil  få  fornyet  betydning,
både  gennem  stigende  fragtrater og  i  det
store marked for køb og salg af skibe. Ende-
lig -er  der  EAC  Transpofts  specialafdeling,
Ship  Management Service.  SMS servicerer
allerede 22 skibe og ser en  udfordring i  at
udvide service-funktionerne.

INFORMATloNSAFDELINGEN



Yo£hurlsuc®e§
Plumrose Australien kunne trods hård

konkurrence notere en god succes i
1990 på produktion og salg af yogh-

uftundervaremærketYoplait.
Yoplait-yoghufterne kom  i en periode  i  hård
konkurrence med nye udspil fra andre udby-
dere,  men  lederen  af  EAC  Australien,  Max
Ould,  og  hans  medarbejdere  kan  med  til-
fredshed notere, at det er lykkedes at bevare
Yoplait som det førende yoghurtprodukt i Au-
stralien.

Siden plumrose Austral ien lancerede Yoplait
i begyndelsen af 80'erne, er det lykkedes at
komme  i  teten  med  produktudvikling  bl.a.
med en serie fedtfattige tilbud.

Da  konkurrencen sidst i 80'erne  blev øget,
satsede  Plumrose  på  modspil  i  tre  funda-
mentale retninger.
Disse   omfattede   yderligere   produktudvik-
lingmednyesmagsretninger.Udviklingafto
lav-kalorieprodukterunderYoplaitsilhouet-

tenavnetsamtennyYoghuftbaseretpåbak-
terie kulturer under navnet Yoplus, som vi vi-
ser på  denne  side.  Den tredje  aktivitet var

præmie-konkurrencerblandtforbrugerne.

AGGRESSIV LINJE
Man va lgte altså en aggressiv l i nje mod kon-
kurrenterne og med held.
Ved udgangen af 1990 besatte de forskelli-

ge   Yoplait-produkter   ikke   mindre   end   18
pladser på en Top 20 liste for de mest popu-
lære  yoghuft-produkter  i  Australien  og  en
samlet markedsprocent på ca. 40.
Max Oulds strategi  for den videre  udvikling
er klar:
-Detaustralskemarkedformejeriprodukter

er yderst interessant. Alene yoghurt-og des-
seft-markedet har en værdi af 170 mio. au-
stralske dollars,  så  man forstår,  at konkur-
rencen er hård.
Men de seneste år har vist, at især produkt-
udvikl ing bl iver honoreret af forbrugerne, og
her har plumrose Austra l ien al lerede vist sin
styrke.



4



l  N  FO  R  M AT  I  O  N  S-T E  K N  O  LO G  l

øKikon®ernen

''r,',,,,,;.i,,,,,,,,:;''`'.,,,,.,,,',,;,,,,_.,,;".;,:,,,.'#„fl,H,,,,,,,,

1

E';':Jz:,,,,:',':,,j=
Informations-teknologien (IT) får en sta-

dig mere beDdende rolle i det globale
handelsmønster, og ØK-koncernen er i

en  god  position til  at udnytte denne  udvik-
ling. En overordnetstrategi på områdettaler
om de kommende år som informations-tek-
nologiens årti  i  Koncernen.

ØK Magasinet vil  løbende følge udviklingen

på området i koncernen, og i den anledning
har vi bedt chefen for Koncern edb, Per Han-
sen , om at give en aktuel orientering om det.
Per Hansen fortæl ler:
-  lnformations-teknologien  har  længe væ-

ret et anvendt værktøj i ØK. Pc'ere er i dag et
dagligdags islæt på skrivebordene til tekst-
behandling,     regneark,    finansbogholderi,
debitorbogholderi,   lønningsregnskab,   fak-
turering  o.s.v.   Det  har  altsammen  været
med til at aflaste det administrative arbejde
i  Koncernen,  og det har Øget produktionen
hos den enkelte medarbejder.

lllumlG UDVIKLING
Udviklingen  i  anvendelsen  af  informations-

tekonologien  (lT)  går  imidleftid  huftigt.  Ar-

bejdspladserne  forbindes  med  lokale  net-
værk, således at mange medarbejdere kan
udnytte fælles informationer og elektronisk
udveksle disse mellem arbejdspladserne.
Forretningsfunktioner  som  salg  og  marke-
ting er i færd med attage lT i anvendelse helt
ud i salgsleddet bl.a. ved hjælp af bærbare
terminaler.

Yderligere kan det i  løbet af 90'erne forven-
tes, at lTvi l udgøre grundlaget for en elektro-
nisk   markedsplads,   som   fuldstændig  vil
ændre  de  normale  handelsmønstre  for ØK
overior    Koncernens    handelspartnere    og
kunder.

BRED UDl\lYTTELSE
Udviklingen  betyder,  at  man  fremover  ikke
kan nøjes med at anvende lT i  løsningen af
isolerede opgaver.  Teknologien skal  anven-
des på tværs af funktionsområderne og i øv-
rigt indgå  i  ØK's  måde  at gøre forretninger

på. Det beDder også, at brug af lT fremover
indarbejdes  i  de  forretningsmæssige  pla-
ner.  Det sikrer ØK-selskabernes konkurren-
cedygtighed på markederne.

Hele Koncernen er i dag i fuld gang med at
tage del  i denne udvikling.
Flere af Koncernens divisioner planlægger i
detaljer, hvorledes lT kan udnyttes i den dag-
ligeforretning.

B.M'ERNE
Der er udpeget ledere  i  funktions-eller for-
retningsområderne, som udover det daglige
forretningsansvar vil sikre, at IT bliver udnyt-
tet fuldt  ud.  Vi  kalder dem  ØK's  BIM'ere -
Business  lnformation  Managers.  Samtidig
etableres lT komiteer,  hvor BIM'erne mødes
for at koord i nere lT udvikl i ngen og sætte nye

projekter i gang.

NÆSTE GENEIUTION
Koncern edb arbejderbl .a . på et projekt, der
skal resultere i etablering af ØK's næste ge-
neration for løsning af kommunikation.
Resultatet af dette arbejde vil give alle vore
selskaberenlangtbedremulighedforatsik-
re   sig   en   konkurrencedygtig   position   på
fremtidens elektroniske markedsplads.
Det skal også nævnes, at de edb teknologi-
ansvarlige i Koncernen, de såkaldte BSM'er
-Business Systems Managers -anvender

eller planlægger anskaffelse af IT i overens-
stemmelse med ØKstandarder. Det betyder,
at man på tværs af organisationen kan øge
produktiviteten, sikre sammenhæng i lT løs-
ningerne  og  dermed  også  øget  synergi   i
hverdagens aktivitet i Koncernen.

VI FØLGER IT
Den internationale udvikling af verdenshan-
delen  og  industrierne beDder,  at det er af-

gørende for ØK at være på forkant med lT.
Det gælder om at skabe bred forståelse for
beDdningen  af sammenhænget  i  den  tek-
nologiske udvikling og hverdagens arbejds-
OP8aver.

Derior følger øK Magasinetjævnl igt den ak-
tuelle  udvikling  på  lT området  i  Koncernen

med  detaljerede  anikler om  de forskellige
tilta8.
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DET     INDRE     MARKED

ØK sadser stærk(
pådet

lndre Marked

Fra at være en global virksomhed med
hovedvægten af aktiviteterne place-
ret i Østen og Nordamerika  har ØK i

de senere år -i takt med udviklingen af det
lndre  Marked  -engageret sig  i  stadig sti-

gende grad i Europa. Målområderne for den-
ne  indsats  har  især  været  Tyskland   (tidl.
Vesttyskland),  Storbritannien  og  den  lberi-
ske  Halvø.  Det umiddelbare  resultat af be-
stræbelserne er, at investeringerne i Europa
i dag er på niveau med de samlede investe-
ringer i  Nordamerika.

ØK etablerede i begyndelsen af 1988 en af-
deling  på  koncernniveau  til  at fremme  ud-
viklingen af nye forretningsmuligheder, som
det lndre Marked skaber grundlag for, samt

FhF;S:§#ttand§:ffto
Brussels -det lndre Mdfkeds
rgmdene_nhstbi.lLessetrfted

°sPoS##reedt:rBæe'itg#epn:?:rde#faofrøKshtte"trk-

til at indsamle og formidle information ved-
rørende det lndre Marked til  ØK's divisioner
og virksomheder.

AlfllvITETEF[NE
Af de i alt syv divisioner (Graphics,  lnforma-
tics, Trading, Consumer Products, Plumrose,
Transport og Energy & Property) er det speci-
elt de nedenfor omtalte divisioner, som kan
fremhæves i forbindelse med udviklingen af
ØK's aktiviteter i Europa.

Plumrose DMsion,  der har salgs-og produk-
tionsvirksomheder  i  mange  dele  af verde-
nen,  inkl.  Storbritannien,  Tyskland  og  Dan-
mark, har på det seneste investeret betyde-
ligt i  kødforædlingsindustrien  i Tyskland og
Nordirland.  Yderligere  investeringer  i  Tysk-
land,   Spanien  og  Portugal   er  under  aktiv
overvejelse.
Tyngdepunktet  for  Consumer  Product§  DM-
slon'saktiviteterhartraditioneltliggetiøsta-
sien.  EF's. lndre Marked er imidleftid et om-

råde, hvor divisionen er i færd med at styrke
sin position. Som eksempel kan nævnes ØK
MalaysiaseksporttilEFbaseretpåegenpro-
duktion i Malaysia.

Trading DMslon's handel med træ og u ld er på
forkant med udviklingen mod det lndre Mar-
ked  i  den forstand,  at vi  allerede  i  nogle år
har betragtet EF som et integreret marked,
som dækkes med lokale salgskontorer, men
med en snæver koordinering mellem de in-
dividuelle markeder.  For disse aktiviteter vil
det  lndre  Marked  betyde  lettelser  i  doku-
mentationsarbejdet og i administrationen.
En af de markante udviklinger i Transpoh DM-
slon's  linjefartsinteresser er omstrukturerin-

gen og styrkelsen af ØK's engagement i con-
taineftranspoft mellem Europa og Østasien i
samarbejde med det skotske rederi Ben Line
Containers.   Det   fælles   selskab,   EAC-Ben
ContainerLines,vilståfortranspoftenafover
250.000 containere om året med ni huftiggå-
ende containerskibe,  hvoraf ØK vil  indsætte
de seks.  Den massive satsning skyldes ikke
mindst ØK's forventninger om,  at etablerin-

gen af det lndre Marked vil have en betydelig
gunstig virkning på samhandelen mellem EF
og landene i Østasien. Disse forventninger er
ligeledes baggrunden for, at divisionen i slut-

ningen af 1990 etablerede et kontor i  Ham-
borg for at sDrke agent-organisationen i den
nordlige del af det kontinentale Europa .
Aalborg  virksomheden  Fibeftex,   som  hører
under ØK's Energy & PmperD DMslon,  produ-
cerer de såka ldte 'non-woven' teksti ler, hvor-
af 74 procent afsættes inden for EF. Fibertex
har  etableret  salgskontor  i   Barcelona   til
støtte for virksomhedens salg af bl.a.  geo-
tekstiler i de sydeuropæiske EF-Iande.

GUNSTIG INDFIYDELSE
Der er ti ltro ti l , at øK's engagement i Europa
vil  blive  stærkt forøget  i  de  kommende  år,
dels i  kraft af udviklingen,  dels på grund af
den fonsatte styrkelse af handelssamkvem-
met mellem  EF og ØK's oversøiske  marke-
der.   Udviklingen  i  handelen  mellem  EF  og

Østeuropa  forventes  ligeledes  at  have  en
gunstig indflydelse.
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Det  globale  transport-mønster  æn-
drer  sig  afgørende  frem   mod   år
2000.   Det  er  EAC  Transport  Divi-

sion et godt eksempel på.
De seneste år er ØK's engagement i trans-

port-sektoren   tilpasset   udviklingen   til   6n
overordnet  transpoft-organisation  med  tre

grene: EAC Lines, EAC Bulk og Ship Manage-
ment Service  (se organisationsplanen side
16).
EAC Transpoft Divisions strategi følger et ud-
viklingsmønster, som viser,  at søvejen  i sti-

gendegradfårbevdningfortransportaffor-
brugsvarer   mellem   kontinenterne.   Skibs-
transpoften  håndhæver  nemlig  miljømæs-
sige krav i forhold til  landbaseret transport.
Divisionen beskæftiger næsten 3.000 med-
arbejdere globalt og dækker ca. 20 procent
af ØK's totale koncernomsætning.
På billedet er det et af de nye fartøjer i ØK-
flåden,   containerskibet  AROSIA,   som   illu-
strerer EAC Transport Divisions visioner om
at bryde nye veje,
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Udviklingen  i  Europa og øgede milj.ø-

krawilværeafgørendefortilpasnin-
genaftransport-billedetpåverdens-

plan frem mod år 2000.
Chefen for EAC Transpoft Division,  underdi-
rektørKarstenStockAndresen,behøverikke
mange    sekunders    betænkningstid    på
spørgsmålet om, hvad han anser som trans-
port-sektorens hjørnestene i de kommende
årtier.
-Udviklingen med samhandel på kryds og

tværs i et åbent indre EF-marked og åbnin-
gen af handelsgrænserne på det øvrige eu-
nopæiske   kontinent  bliver  skelsættende,
kommenterer Karsten Stock Andresen .

elu.E OG HA"E
Behovet for transpoft af føde- og Øvrige for-
brugsvarer vil antage så enormt et omfang,
atdetvilbliveefteriulgtafstigendekravtilat
udnyttedemestmiljøvenligeelementer,ski-
be og havene.
Vi vi 1 i stigende grad se krav om at begrænse
trafikken af 'osende lastvognstog'. Man vil i
langt  højere  grad  tænke  alternativt for at
bringe varerne til og fra oceanskibenes an-
løbshavne og gøre land-transporten koriest
muli8.
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pÅ FOFtl"T
EAC Transport Division sUrker og tilpasser
kapaciteten i disse år på såvel land-som sø-
siden for at være på højde med udviklingen.
Divisionen har i de seneste år ændret struk-
turen, som det fremgår af artiklerne på de
følgende sider.  Nogle samarbejdsaftaler er
afviklet, andre er kommet til .
-Nogle af de aftaler og ruter, der er afviklet,.

har øK selv været med til at bygge op, og vi
har værdsat de forskel l ige samarbejdspan-
nere, men det har været nødvendigt med til-
pasning af struk[uren, siger Karsten Stock
Andresen.

awER-KAFmcITET
Det er  ikke  nogen  hemmelighed,  at  linje-
farts-sektorenidesenesteårharværetpræ-
getafenalvorligkrisemedkraftigoverkapa-
citet og lave rater.
Branchenharværettvungettilentilpasning.
EAC Transports organisation sUrkes på tre
områder,  nemlig i den industriprægede lin-

jetrafik,  i den stadig mere beDdningsfulde
og  købmandsprægede  bulk-sektor  samt  i
strukturen for salgsstyrken i land.

SALG OG MARKETING
BLIVER STYRKET
EAC Transport vil ikke øge sit landbaserede
transport-engagement.
-Derimod vil salgs-og marketingleddet bli-

ve sDrket i alle strategisk vigtige handels-
og industriområder netop med henblik på at
udvikle id6en om, at den søbaserede trans-
port vil  øge  sin  andel,  forisætter  Karsten
Stock Andresen.  De centre, vi allerede har
udviklet, skal suppleres.
Jeg betragter container-trafikken som  me-
get strømlinet og industrialiseret. Her er alt
planlagt  i  mindste  detalje,
således  at  kun-

øK MAGASINET1/1991         ;i±:'±i;,
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Kørsten Stock Andresen - vi vti se k"m om
bveeire%:St#it#o8r#fe;}oer°ssøe_nt::n#ovn°egnnst°{På

denkankræve'justintime'-princippethånd-
hævet. Jeg tror,  at markedet for container-
trafikkenvilblivemegetmarkeretogafklaret
de kommende år, og det giver os i EAC Trans-

poft faste rammer at arbejde efter.

ET 1" TUSINDE
CONTAINERE UG ENTLIGT
Målet er at transportere et par tusinde con-
tainere på ugebasis mellem Fjernøsten og
Nordeuropa . Det vi 1 dække ca . 60 procent af
vorfometningicontainene,30procentskalvi
hentåpåStiiiehavsruterneogioprocentpå
de øvrige bl.a. australsk baserede linjer.
Det  vil  være  en  god,   konkurrencedygtig
struktur,hvorviselvfølgeligskalværeklartil
at ændre  rammerne efter behov.  Men jeg
tror,atstruktwenvilværetemmeligfastom-
kring forholdstallene 60-30-10 procent for
EAC Transport i container-trafikken .

llAI\IDEL MED SKIBE
Derimod vil tørlast-og tank-markedet og de

deraf følgende muligheder i købs-
og salgsmarkedet for ski-
be  være  et  interessant
udviklingsområde.
Divisionen har i de sene-
ste år bidraget pænt til
ØK-koncernens  indtje-
ning  ved  handel  med
skibe, og vi har efter-
hånden  skabt  os  et
godt  navn   i   denne
speciel le            køb-
mandsniche  -  og
det skal yderligere
udvikles.
Vi  har  i  stigende

grad -som i linje-sektoren -tilpasset res-
sourcerne ekspansivt i divisionens bulk-af-
delin8.

Jeg ser meget store muligheder i bulk-sek-
toren, og von mål er at være bulk-købmænd
med  over  50  skibe  i   markedet  inden  år
2000, slutter Karsten Stock Andresen.

•-\



Erik Bøgh Christgnsen_: -_EAC-Ben Cgntai-
nerLineser6mfmarkedetsstørsteepfifh-
operatørerpåEuropa-Fjernøstentmfikken

EAC
Transpofts      container-
koncepthardetsidsteår
været præget af nye til-

tag samt øget satsning og tilpasning til den
hårde  konkurrence  i  linje-trafikken  verden
Over.
Som et led i denne tilpasning tiltrådte pro-
kurist  Erik  Bøgh  Christensen  i  september
1990somlinjechef,såledesatdenstrategi-
skes¢ringsamtdeoverordnedeadministra-
tive aktiviteter nu er samlet i København un-
der hans ledelse.
Foruden det bevdel ige agenturnet i al le vig-
tige markeder har EAC Transports linje-orga-
nisation   regionale   ledelses-6entre   i   hen-
holdsvis Los Angeles, Sydney og København

(ruteoversigt side 16).

SIÆRK POSITION
- Med  den strukturændring,  vi  nu  har for-

handlet færdig på ruten mellem Europa og
Fjernøsten,  er EAC Transport meget stærkt
positioneret,  når  ScanDutch  samarbejdet
ophører ved udgangen af 1991, siger linje-
chef Erik Bøgh Christensen.
Vortnyselskab,EAC-BencontainerLines,vil
blive 6n af de største operatører i denne vig-
tigetrafik,ogsomsådanvilviværeistandtil
at tage beUdel ige fordele af den stordrift, vi
kommer til at operere.

0
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ERI"INa
-  EAC  og  Ben  Line

har  tilsammen   over
200    års    erfaring    på

Europa-Fjernøsten trafikken.
Det  beUder,  at  vore  kunder
kender os og ved, hvad vi står

for. Det alene er imidlertid ikke
nok, fortsætter Erik Bøgh Christensen, men
den struktur i organisationen, vi har bestemt
at etablere, bliver en værdig og slagkraftig
afløser for alt det, ScanDutch har stået for
siden 1972.  Vi  satser på vor flåde  med  ni
store  containerskibe,  moderne  edb  syste-
mer samt de markedsandele, vi bringer ind i
det nye samarbejde .

ANDRE SÆTSNINGEFt
-Europa-Fjernøsten ruten er uden sammen-

ligningEACTransportsstørsteengagementi
linjefar[en, men vor Stillehavs-rute samt de
to Australieh-ruter involverer også beUdeli-

ge satsninger.
Austral ien-trafikken er naturl igvis beUdelig
mindre end de tb store ruter mellem Asien
respektive  Europa  og  Nordamerika,  men  i
begge de to Australien-ruter kontrol lerer vo-
re linjer beUdelige markedsandele.
Med EAC-Ben som vort lokomotiv og de øvri-

ge linier som strategisk vigtig komplemen-
tering for EAC Transports globale linjeaktivi-
tet er vi rigtigt placeret.
Konkurrencen er imidlertid  benhård,  og på
det nuværende niveau for fragtrater er ind-
tjeningen utilstrækkelig. Det er hovedopga-
ven  for EAC  Liner at forbedre  det forhold  i
1991, fastslår Erik Bøgh Christensen.

Nytramspor(igigmt
ØK og Ben Line Containers Ltd., Edinburgh,
kunne ved årsskiftet meddele, at man dan-
ner en ny gigant,  EAC-Ben Container Lines,
ti l at betjene ruten mel lem Fjernøsten og Eu-
ropa med Japan og Skandinavien som yder-

punkterne.
Med udgangen af 1991, skal EAC-Ben vare-
tage transpoften af over 250.000 containe-
re  om  året  mellem  Fjernøsten  og  Europa.
EAC-Ben vil dermed være et af de mest be-

Udende container-rederier. ØK ejer 60 pro-
cent af EAC-Ben, som vil blive ledet fra kon-
torer i England.
EAC-Ben Container Lines vil blive betjent af
ni  containerskibe,  bl.a.  ØK-nybygningerne
AROSIA og ALSIA.

E*`r  _   i-ir  ( E..,.±Aå±E#T#+Æ



To år med
en øKlcontaimer
Hvis den blot kunne tale .....

Ja, sådan siger man ofte om ting.
0g ØK Magasinet har faktisk ladet

en berejst ØK-container forsøge sig.
GEM, Global Equipment Management i Lon-
don, (omtalt i ØK Magasinet 2/1989) svrer
vedhjælpafavanceretedb-teknikitusindvis
af  containere  over  hele  verden.  GEM  har
hjulpet os med at følge de sidste to års akti-
vitet for en  20 fods tørlastcontainer,  EACU
414557-6.
Vi har fået et indblik i dens meget vindom-
suste  tilværelse  og  har  samtidigt  kunnet
tegne et generelt billede  af containerprin-
cippets alsidighed.

DEN l+An/E KloDE RUNDT
PÅ TO MÅNEDEFt
Vi møder første gang EACU 414557-6 i okto-
ber 1988, hvor den ankommer til Savannah
på USA's østkyst efter en  lang rejse fra Ja-
pan.   Huftigt  går  turen  videre,   hvor  EACU
414557-6 er Dldt til randen med fødevarer,

MAGASINETlnggl

overAtlanten -til Nigeria. På ca. to måneder
harEACU414557-6såledessejletdenhalve
klode rundt.

1 december 88 går turen tilbage til  USA og
videre  til  Hamborg,   hvor  EACU  414557-6
uden  last ankommer i  mafts 89.  Det er nu
slet ikke så usædvanligt, at en container af-
skibes tom.  Hvis der intet er at laste,  hvor
containeren  er,  så  må  containeren jo  der-
hen, hvor der er last, men selvfø.lgelig gæl-
der det om at udføre så få såkaldte tomme
positionerings-rejser som mul igt.
1 Hamborg bliver EACU 414557-6 lastet med
maskiner,  inden  rejsen  går videre  til  Mel-
bourne,  Australien  med  MS  TAIKO.  Skibet
ankommer i juni 89, og EACU 414557-6 har
faktisk  været jorden  rundt siden  efteråret
88.
1 Melbourne får EACU 414557-6 en ganske
særlig opgave.  Den skal  ombord på skibet
M.S TAploLA fragte alskens personlige ejen-
dele til  Taiwan -og hvem ved,  det kunne

sagtens   være   en   ØK-ansats   ejendele,
Vi  er nu  nået frem  til  september 89,  hvor
EACU 414557-6 er ladet med elektronisk ud-
sUr. EACU 414557-6 skal atter en tur tværs
overstillehavetombordpåMSTALAB0Tmed
kurs  mod  Cristobal  ved  Panama-kanalen.
DetblivertilettomånedersopholdidetMel-
Iemamerikanske.

GENS" MED Sl«BENE
SåstårderigenHamborgpåprogrammetog
en drøj sejlads over Atlanten skal overstås.
Men knap er skibet anløbet Hamborg havn,
før EACU  414557-6 skal  videre til  Hang6  i
Finland for at hente en last papir, der skal til
Melbourne. Det var også ombord på MS TAl-
KO, at EACU 414557-6 fragtede diverse ma-
skinertilAustraliencirkaetårtidligere.
1 april 90 bliver EACU 414557-6 Iæsset med
fødevarer-måskevardetkænguru-bøffer-
ogmedkursnordpåsejlerMSTAPIOLA,indtil

hunnårpusanidetsydligesyd-korea.Siden
daharEACU414557-6bragttekstilertilsin-

gapore og vegetabilske olieprodukter tilba-
8e til Pusan



BffiÆ RflK
8ulk-afdelingen er en  linje-funktion  i

EAC Transpoft Division under ledel-

se af prokurist Jan Selsmark.
Bulk-afdelingen   arbejder   med   shipping   i
tank,  dry  bulk samt  køb  og  salg af skibe.
Bulk-shipping adskil ler sig fra container-ba-
seret l inje-trafik ved transport af 'løse laster'
ad hoc, mens linje-trafikken er sat i fasttids-
ogruteskema.

SAMLET
Bulk-afdelingen blev for nogle måneder si-
den placeret samlet i ØK's hovedsæde.
Jan  Selsmark  sidder  i  de  nye  omgivelser
centraltplaceretietstoft,åbentkontorland-
skab.
-Hidtil har afdelingen været placeret mere

spredt et andet sted i hovedsædet, sigerJan
Selsmark,  og vi er virkelig glade for de nye
rammer.
Det  store  kontorlandskab  matcher faktisk
den daglige arbejdsform.

-Alle  i  afdelingen  har  et  meget  stoft  ar-

bejdsmæssigt behov for at være i tæt kon-
takt  med   hinanden,  fortsætter  Jan  Sels-
mark.
Vi skal tage huftige beslutninger, og det be-
tingerettætteam-workmellemdeforskelli-

gegrupper-sådetergodtatkunnekommu-
nikere 'over bordet'.

ILONDONiTID
l øvrigt indrømmerJan selsmark uden tøven ,
at afdelingens medarbejdere  ikke  ligefrem
hører til dem, der møder tidligst om morge-
nen i hovedsædet.
-Vi  arbejder  efter de  internationale  tids-

normer.  Vi  følger  fortrinsvis  London-tiden,
og det betyder, at der først for a lvor kommer
gang i forretningen omkring kl .10 dansk tid -
ti 1 gengæld ervi ofte i aktivitet til langt ud på
aftenen.
Desuden  er  medarbejderne  forsynet  med
on-line    hjemmecomputere,    således    at

--.--+

]an.§elsp?ø!k-ledemfEACTmnsports
Bu[k-afdehng

'round-the-clock' arbejdet kan afvikles let og

sikkert.
-Det gælder om at være optimalt med på

markedets   betingelser,   slutter  Jan   Sels-
mark.

Beslumipg€rpåkontid
Vskal ofte tage temmelig tungtvejen-

de økonomiske beslutninger på kort
sigt  og  i  hård  konkurrence.  Der er

ikke plads til ret mange forkerte dispositio-
ner, for så hænger det ikke sammen økono-
misk.
NårlederenafEACBulkstank-afdeling,kon-
torchef Bent J. Jørgensen, foftæller om den
hektiske travlhed,  der ofte præger afdelin-

gen, opdager man hurtigt, at han og kolle-
gerne må holde meget af deres job.

UTRADITIONELLE ARBEJDSTIDER
Det er langt fra et såkaldt 8 - 16 job,  hvis
man har valgt shipping som sit arbejde, fori-
sætter BentJ, Jørgensen. Man må være ind-
stillet på  at arbejde  på  utraditionelle tids-

punkter, hvis en interessant last meldes, og
vi beslutter at gå ind i konkumencen om or-
dren.
Vi  har derior aftenvagt på skift,  fordi  vi  er
temmelig afhængige af at følge dagens be-
vægelser, til New Yorks shippingmarked luk-
ker sent om aftenen dansk tid.
Tank-afdelingen   opererer  såvel   ØK-ejede
som befragtede skibe.
-Det er et særdeles tæt marked såvel pris-

som konkurrencemæssigt, fortsætter Bent
J. Jørgensen. Det gælder om at bevare over-
blikket og slå til på det rigtige tidspunkt for
at sikre ØK den mest lukrative forretning en-
ten i det såkaldte spot-marked eller ved af-
taler over en  længere periode. Aktiviteten i
afdelingen er baseret på et omfattende net
afagenterpåalledevigtigstedestinationer.

MUND.TII+øRE
En medvirkende årsag til , at vi shipping-folk
er så fascineret af voft arbejde, er at marke-
dets karakter ofte skifter, selvom vi baserer
det hele på et fast globalt agentnet. Vi får
nemlig ofte også tips om gode fragter efter
mund-til-øre  metoden,  hvor det  drejer sig
om huriige beslutninger. Så gælder det for
mine kolleger og mig omkring bordet i  Kø-
benhavn om at veje for og imod, inden vi ta-
ger den endelige beslutning om etja eller et
nej.

Rasmussen, Peter Mortensen og Kåre Stausø

`   1_<-     +
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Skibs-
køl)mændeme
8ulk-afdelingen har også tæt kontakt

til det globale marked i afdelingen
for køb og salg af skibe under ledel-

se af kontorchef Niels Faarup,
-Derhardesenesteårværettemmeliglivlig

handel med skibe, siger Niels Faarup, men
ligesom i al anden form for shipping er kon-
kurrencen også hård på dette område. Som
repræsentanterforøK harvi heldigvis i man-

ge tilfælde et fortrin hos kunderne, fordi vi
handlerpåvegneafenanerkendtinternatio-
nal koncern. Det er også vigtigt i denne del
af branchen .
Handel med skibe i ØK er de seneste år ble-
vetennaturligogvæsentligdelafEACTrans-

poft Divisions aktivitet.

- Behovet for kapacitet i skibs-sektoren er

meget svingende,  kommenterer Niels Faa-
rup, derior er der altid købere el ler sælgere i
markedet.  0g det er disse  strømninger,  vi
konstant forsøger at være på forkant med,
dels i  forhold til  ØK's egen flåde-kapacitet
men også som mellemled i handler mellem
eksterne pafter.
Niels Faarup understreger, at konkurrencen
erhård,ogdetkræverenstærkpsykeatvæ-
re med i denne Dpe forretning.
-Det er jo store summer, vi forhandler om,

fortsætter han, og det er derior meget vig-
tigt,atviergodtorienteretomtendensernei
markedets øvrige aktiviteter. Derfor er vi pla-

NielsFawwpdrøfter?tkom!aktud.k.d§tmed
"#n_e;tit#Læi#b#,etkvbe#js|feer:o

Chusen
;øf#,;#e%

ceret  midt  i   Bulk-afdelingens  pulserende
dagligdag.   Selvom   handelen   med   skibe
kræver grundighed såvel forhandl ingsmæs-
sigt som juridisk,  kan handler afklares hur-
tigt, når det rigtige tilbud er i markedet.
NielsFaarupharf.eks.væretmedtilatslutte
en handel på et større millionbeløb 48 timer
efter den første kontakt.

ØK MAGASINET 1/1991

Hamnetsw4gabonder
EAC

Transport  Bulk dispone-
rer en halv snes tørlast-
skibe     (Bulkcarriers)     i

stømelsen 30.000 -50.000 tons dødvægt.
Skibene sej.Ier blandt andet i såkaldt tramp-
fart. De vagabonderer således rundt på klo-
den  afhængige  af,  hvor de  bedste  fragter
kan opnås.
Denneformforshippingkræverenbredkon-
takt med samtlige verdensdele, siger afde-
lingschef Niels Storinggaard, København.
Drybulk,somerendelafEACTranspoftBulk,
ændrede struktur sidste efterår og omfatter
nu tre centre  placeret i  henholdsvis Stam-
ford-Connecticut, USA, i Vancouver, Canada
og i København.
Stamford betjener det nordamerikanske og
caraibiske marked for tørlast-forretning in-
klusive kontakten med den amerikanske fi-
nansverden for skibsfaft.
Vancouver centret er ansvarlig for den om-
fattende transport af skovprodukter fra Bri-
tisk Columbia og USA's vestkyst til bl. a. Eu-
ropa, mens kontoret i København er ansvar-
lig for at dække Europa og den Øvrige del af
verden.
Med kontorer i nogle af de førende tørlast--

centre  tilstræbes  optimal   lasttilførsel  for
ØK'størlast-flåde.
Det er nødvendigt med en udstrakt salgsan-
strengelseforatværepåforkantidenhårde
konkurrence i tørlast-markedet, siger Niels
Storinggaard.
Viforsøgerattilføreisærdeyngremedarbej-
dere nye impulser ved at lade dem cirkulere
mellem  kontorerne  i  Stamford,  Vancouver
og København.  Desuden  har vi  'importeret'
to  canadiske  medarbejdere  til  København
fra vort Vancouver kontor som  led  i vor ud-
vekslingafstab.

STOR OFtDFtE
Et eksempel  på  de tre  kontorers effektive
samarbejde kom klart til udtryk, da en ordre
på transport af 3.500 såkaldte Mobile Ho-
mesfrausAtilsaudiArabienblevforhandlet
på plads i december.



Kwalilefflls
SMS

afdelingen  i  EAC Trans-

poft   Division   er,   som
det fremgår af oversig-

ten nedenfor, en særdeles bred servicefunk-
tion.

Overordnet skinner dog følgende begreber
igennem  i samtlige aktiviteter:  Højt sikker-
hedsniveau,  kvalitet samt effektiv omkost-
ningskontrol af skibsdriften.

TOPLSEFMCE
-Vi vil som en moderne rederi-funktion ak-

tivtbidragetil,atflådenyderkvalitets-servi-
ce til vore kunder, siger lederen af SMS, Peer
C. Bardenfleth-Hansen. Målsætningen er at

give en sewice, som møder kundernes krav
og forventninger i  et effektivt system  med
professionel le medarbejdere og sikker, fejl-
fri operation af skibe samt udsDr.
-Sikkerhed og forebyggelse af uheld er vig-

tige faktorer  i  et omfattende  kvalitets-sV-
rings-program,   som   er  under  etablering,
foftsætter   Bardenfleth-Hansen.   Program-
met bygger på  eksisterende funktioner og
procedurer  i  SMS-organisationen  og  -flå-
den,  men udvikles videre gennem de mest
moderne principper for kval itets-styring.
Det er ligeledes hensigten at stille samme
krav ti 1 den lange kæde af leverandører, som
visamarbejdermed.Detgælderf.eks.væri-
ter, fabrikanter af reservedele og andet ud-
sUr til skibene, fortsætter Bardenfleth-Han-
Sen.

Peer_C.Bwderfleth-Høns_en::Kmtd

KONSElo/ENS AF UnrKKEFt
Gennem de senere år har international sø-
fartværetramtafflerealvorligeulykker,som
har resulteret i tab af menneskeliv og med-
føri  store  miljøskader.  Konsekvenserne  af
disse ulykkervi 1 utvivlsomt munde ud i skær-

pedekravtilkvalitetogsikkerhediskibsfart.

EACShip
ma9€mentService
Ship     Management    Service     afdelingen

(SMS)  ledes  af  prokurist  Peer  C.  Barden-
fleth-Hansen.
SMS er en service-funktion med teknisk ma-
nagement af 22 skibe med en besætnings-
stab på ca. 600.

Service-funktionen  er bredt favnende  som
f.eks:
*  Administration  af reparation  og vedlige-

holdelse af skibene.

*  lndkøb af reservedele og brændstof.
*  Ceftifikat-sUrin8.
*  Administration af divisionens nybygnings-

Pr08ram.
*  Regnskab  for skibenes  drift,  budget  og

omkostnings-styring.
*  Hyre-administration for besætningen.
*  Personale-administration i øvrigt.
*  Sikkerheds-og kvalitetsadministration.
*   Forsikringer.

§t#Td#e!:€Ø#]§a##g!:ec#D;8#o#.;;n#;;,#e#kef#«l!tae3.Lnf#oerm
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Det afspejles f.eks. i lnternational Maritime
Organisation(IMO)-'IMOGuidelinesforthe
Management  of Safe  Ship  Operation  and
Pol lution Prevention'.

DOKUMENTATION
IMO's retningsl injer foreskriver dokumenta-
tion  for  skibenes  administrative,  tekniske
samt     driftsmæssige     sikringssystemer.
Gennnem  SMS's  etablerede  funktioner er
organisationen   allerede   på   forkant   med
denne   udvikling,   fortsætter   Bardenfleth-
Hansen.  Med programmet for kvalitets-sV-
ring ønsker vi yderligere at skærpe opmærk-
somheden  om  sikkerhed,  kvalitet  og  om-
kostnings-effektivitet.
Det kan  med tilfredshed  noteres,  at alle  i
SMS-afdelingen og alle ombord i skibene til
stadighed fokuserer på disse begreber, som
udenMvlvilblivenogleaffnemtidensvigtig-
ste parametre konkurrencemæssigt.

STOREVÆRDIER
-  åMS-organisationen  har vi  ansvaret for
den tekniske drift af meget store materielle
værdier,ogdeteroverordentligtvigtigt,atvi
i en dynamisk udvikling til stadighed skaber
den korrekte balance mellem de menneske-
Iige faktorer og den komplekse teknologi, vi
beskæftiger os med, lyder Bardenfleth-Han-
sensslutreplik,

L,

ØK MAGASINET 1/1991



Herudbetaleshyren

Kontorchef Steffen Karup Nielsen le-
der  økonomi-  og  regnskabs-afde-
lingen i SMS med ansvaret bl.a. for

udbetalingafalhyretildetsejlendeperson-
nel.

Afdelingen har mange funktioner udover at
sørge for regnskaberne mellem skib og re-
deri.Afdelingenfungererogsåsomlidtafen
service-afdeling  overior  det  sejlende  per-
sonnel . Det gælder bl .a. rådgivning i skatte-
sagerogandreøkonomiskespørgsmål,som
kan være svære at løse for en sømand, der
befinder sig mange sømil fra Danmark.

Sfitte#n:tiK[iae"a|#,'estepn;ik#btg#je8tma#gneø|een

-  Desuden  administrerer  afdelingen  bog-

holderietforskibenesdriftogvedligeholdel-
se samt nybygninger og forsikringer i SMS's
regi.  Bevægelser  i  omkostningerne  på  de
forskellige  driftskonti  på  hvert  enkelt  skib
følges nøje.  Budgetteringen udføres i  næft
samarbejde  med  de  respektive  ansvarlige
afdelinger i SMS og ledelserne om bord. Til-
svarende   udføres   omkostnings-kontrol    i
samarbejdet,  fortæller Steffen  Karup Niel-
sen, og kvaliteten i dette vigtige område er
stadig stigende.
-DeterafstorbeudningforsMS'sledelse,
at m`an  i alle forhold nøje kan følge den fi-
nansielle aktivitet på skibene, siger Steffen
Karup Nielsen, fordi marginen mellem gode
og mindre gode forretninger er så  håriin  i
denne branche.

Vmsketi9tbesætnip§sipuslepfl
Puslespilletmedaf-ogpåmønstringaf

næsten  600  besætningsmedlem-
mer i de 22 skibe, som SMS admini-

strerer, Iedes af kontorchef Harry H . Schu ltz,
Marine Personnel afdelingen.

Hgeti#mHe;Sgcohdut%Tzieidvs;|!edjsefro#dK;#f|reen#i:"
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-Jeg kan bekræfte, at det er et stort og ofte
svært puslespil, fordi så mange brikker skal
på  plads,  siger Harry H.  Schultz.  Det hele
planlægges således, at såvel officerer som
den øvrige rederi-ansatte besætning er ad-
viseret om deres tjeneste- og fritidsperioder
mange måneder frem.
Vi  forsøger at få  de  forskellige  brikker  på

plads også af hensyn til de praktiske besæt-
ningsskift over hele verden .
Det SMS-udviklede edb personale sUrings-
system, PADS, er detvigtigste værktøj i den-
ne forbindelse.

MÅ IKlti VENTE FOFtGÆVES
- Vi  må  jo  under  ingen  omstændigheder

bringe skibene i den situation,  at man  må
vente forgæves på planlagt skifte, og det er
derior af meget stor bevdning, at det hele
planlægges  i  god  tid,  fortsætter  Harry  H.
Schultz.
Afdelingen  er  også  en  stor  rejse-arrangør
mellem  skibene  og  de  forskellige  anløbs-
havne for besætningsskift.
1 gennemsnit arrangeres 130 rejser måned-
ligtverdenrundtmedflyellerjernbaneforat
få   besætningerne   frem   i   tide.   Harry   H.
Schultz er også ofte selv på rejse, hvor han
fdrhandler aftaler for udenlandske  besæt-
nin8er.

Tffl KONTAKT
Mandskabsmæssigt følger afdelingen nøje
aktiviteterne  på  skibene  ved  tæt  kontakt
med skibenes ledelser.
-  De  ledende  officener  besøger  os  regel-

mæssigtiKøbenhavn,hvorvidrøfterallefor-
hold. Vi  lægger stor vægt på at være i tæt
kontakt med det daglige liv på skibene, fort-
sætter Harry  H.  Schultz,  fordi  vi  gerne fra
'landsiden' vil gøre alt for at sikre ØK's posi-

tionsomengodarbejdspladsfordesøfaren-
de.Allespørgsmålomkringwerenskomster
mellem  besætning og rederiet bliver også
afklaret af medarbejderne i  afdelingen. Af-
delingen står desuden for tilrettelæggelsen
af såvel uddannelse af elever som efterud-
dannelse af den ansatte besætning.
-Vikonstaterermedtilfredshed,atdefleste

af eleverne på sUrmands-eller maskinme-
sterholdene, Ønsker at bl ive i øKflåden efter
uddannelsen,  foftsætter  Harry  H,  Schultz.

gk|numdgå,ne:-ears::,.a::e:¥,Tga,:doså :f ågr Tst    gj
somenfordel, atdefårlysttil atforisætte i     "
ØK-flåden efter afslutningen af deres studi-
er.  Det har ikke  hidtil  været et problem  at
fastholde de unges interesse for søfar[sud-
dannelsen,  men det er vigtigt at skabe at-
traktive arbejdsforhold for dem, der går ind
for disse spændende udfordringer.
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86klunderTglassetgaw
id6en ffl job
HererA_xelpuls_sqTmenmedemfsinekolle-

gerifriskvafe-dfdelingen

milie.

Pølseglassetblevnemligårsagtil,athanfor
et år siden  første  gang  blev gjort  bekendt
med, at der i det hele taget eksisterede en
Plumrose-fabrik i 86klund. I dag er han 'Mei-

ster' (arbejdsleder) i fabrikkens friskvare-af-
deling,  og  han  har  nu  sin  familie  samlet  i
86klund.

Efter  en   hektisk  og  meget  svær  periode
ovenpå  begivenhederne  i   DDR,   da  muren
faldt, flyttede Axel  Puls til Sydvskland  i de-
cember l989.
Han indså huftigt, at han vi l le få svæft ved at
falde til her, og en dag, han var på indkøb i et
supermarked,  så  han  glasset med  86klun-
der-pølserne fra fabrikken i NordUskland.
Axel Puls er uddannet i levnedsmiddel-bran-
chen i det tidligere DDR.  Der var derior ikke
langt fra tanke til handling, da han så dette

produkt, som kunne være interessant at ar-
bejde med.  Han kontaktede fabrikkens per-
sonalekontor telefonisk  og fik  at vide,  der
var  en  stilling  ledig  i  friskvare-afdelingen.

Han kunne tiltræde stillingen straks.
Samme nat satte han sig i sin bil for at køre
mod nord. Næste dag var han ansat, og 15.
oktober kunne fabrikkens ledelse meddele,
at det hele var gået så godt for ham, at han
fra denne dag var ansat som 'Meister'  i  af-
delin8en.

DAS WORSTCHEN VOM

`¥-'t.-`

WRSTCHEN VOM LANOE
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PlantÆen
er l,åÆe

arheiflriplaflri
o£hfiemm

Skolekererin de Tamilaf asi
igangmedundervisningen Bn

personalepolitik,  der tager
højde for kulturiorskelle, og
som  efterleves,  er  en  nød-

vendighed for, at man kan drive virksomhed i
et multiracialtsamfund som Malaysias. Det,
der er god takt og tone for en inder, kan må-
ske  virke  stødende  på  en  kineser.  Her  på

plantagen arbejder der mennesker med vidt
forskellig  baggrund,   levevis  og  forskellige
traditioner.  Det skal  vi  ikke  kun  acceptere,
men også være bevidste om i det dagl ige ar-
bejde,sigerplantagebesDrerK.L.Chiangpå
ØK's Teluk Merbau plantage.

ARBEJ DSpl.ADS FOFt
3.000 MEDAFtBEJDERE
Cirka 3.000 medarbejdere har både hjem og
arbejdsplads ti l fæl les på øK's tre plantager
i  Malaysia.  Derior er det vigtigt,  at  medar-

bejderpolitik  og  ledelsesprincipper  funge-
rer, og at lederne sætter sig ind i medarbej-
dernes kulturbaggrunde og normer.
-Her på Teluk Merbau  lægger vi stor vægt

på at mødes også udenfor arbejdstid. Under
den  ugentlige  badmintontræning er alle  li-

ge,  og  den  afslappede,  uformelle  atmos-
fære skaber tryghed,  som vi  har glæde af i
det daglige arbejde, tilføjer K.L. Chiang.

EGNE HUSE OG SKOLE
Teluk   Merbau   er   en   oliepalme-plantage,
hvor medarbejderne  bor  i  egne  huse.  Byg-

geriet er finansieret af byggelån,  som  den
enkelte husejer selv har optaget. Plantagen
har også  forretning  og et  mindre  hospital,
der fungerer som  skadestue,  samt en  lille
skole.
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Kl . 7.00 om morgenen starter arbejdet med
nedskæri ng af de tunge ol iefrugtklaser, som
derefter køres med et l i l le tog ti l ol iemøl len .
Mens forældrene arbejder, er børnene i sko-
Ie.   Hovedparten  af  plantagens  medarbej-
dere er indere.1 dag andrager inderne ti pro-
cent af Malaysias  befolkning,  og de  udgør
den  største  del  af  arbejderne  på  mange

plantager.1 slutningen afl900-tallet kom de
fra  det sydlige  lndien til  Malaysia,  da  man
manglede   arbejdskraft   til   de   nystaftede

planta8er.

SKOLEUNDEIWISNING
Undervisningen  på  de  små  plantageskoler
foregår ved,  at eleverne bliver høft i en  lek-
tie,  de  har haft for hjemme.  Når de svarer,
rejser de sig op, men der er ingen streng di-
sciplin, og stemningen er hyggelig.

A K T I  0 N Æ R E F}

ØK,s
:E  '   ,   '      ,

er fflsmt ffl
21.    arts
Iberetning pr. 30. september 1990, som

blev sendt ti l a l le navnenoterede aktio-
nærer,  blev det nævnt,  at generalfor-

samlingen afholdes i Falkoner Centret i Kø-
benhavn torsqag den 21. marts 1991. Regn-
skab    og    beretning    for    1990    ventes
offentliggjoft  den  æ.   mafts,  og  vil  blive
sendt til alle aktionærer, der er noteret som
aktionær  i  enten  ØK's  eller  ØK  Holdings
aktieb08.
Af hensyn til  den stramme tidsplan for of-
fentliggørelse   af   regnskab   og   beretning
samtafholdelseafgeneralforsamlingvilder
i sidste uge af februar blive udsendt et for-
håndsadvis  til  navnenoterede  aktionærer.
Dette vil give aktionærerne mulighed for på
forhånd at bestille adgangskoft. Adgangs-
kort -med stemmesedler -vil derefter blive
sendt med posten, så snart generalforsam-
lingen  er  indvarslet  i  henhold  til  vedtæg-
teme.

SÆRLIG AFTALE MED
POSTWJ4BENET
1  år vil  der  blive  truffet særlig  aftale  med

postvæsenet for at sikre, at ekspeditionen
af de mange forsendelser vil foregå så hur-
tigtogeffektivtsommuligt.Vihåberpåden-
ne måde at undgå de kedelige forsinkelser,
vi oplevede sidste år.
Alle aktionærer, der ønsker adgangskort til-
sendtvilmodtagedereskortogstemmesed-
ler i perioden 13.-20. mar[s, forudsat svar-
kortet er os i hænde senest mandag den 18.
marts.

AD"G6laoln
Adgangskort vil naturligvis i samme periode
også kunne afhentes ved personlig henven-
delse  i  Aktionærsekretariatet  eller telefo-
nisk på 35 27 24 81 og 35 27 24 82.



GRAFISK

Heidelber§
Weblewenørivadum

Iden lille byvadum ved Aalborg i Nordjyl-
Iand er der på få år skrevet et Heidel-
berg  Web-eventyr  i  samarbejde  med

EAcgraphics danske dattervirksomhed,  Erik
Levison.
Direktør  Eigild  8.  Christensen  etablerede  i
1987  trykkerivirksomheden  Color  Print,  og
han  baserede sig dengang  på  Heidelberg-
rotationen WEB s med meget stor succes.
Faktisk gik det så godt, at han huftigt måtte
overveje investering i Øget kapacitet.
0g der er ikke så langt fra tanke til handling
hos den driftige trykker i Vadum.  WEB s fik
en WEB 16 som nabo  i en tilbygning til den
oprindelige trykkerihal . Nu står wEB'erne si-
de om side og trykker opgaver ti l color prints
mange kunder i døgndrift.
I en utraditionel reklametryksag for WEB-fa-
milien i Vadum står der:
'1 APRIL TOG EIGILD  IGEN TIL HEIDELBERG'. . .

og foftsætter:
'Da han sidst var i Heidelberg,  købte han en

s sidet 4+4 Heidelberg heatset rotation, for
det var den bedste,  de  havde dengang.  Nu
havde  Eigild  imidleftid  fået  mere travlt,  og
folkene  i  Heidelberg  havde udviklet nyt,  så
denne gang købte  han  en  16 sidet Heidel-
berg  heatset  rotation  med  5+5  farvevær-
ker. . . '

-Heidelberg WEB'erne lever fuldt op ti 1 vore

forventinger, selvom vores nye WEB 16 knapt
nok er køri rigtigt ind  endnu,  siger direktør
Eigild  8.  Christensen.  Men  eriaringerne fra
staften  på WEB s foftæller os,  at vi  har et
virkeliggodtgrundlagforeneffektivproduk-
tion,  hvor vi  lever op til  kundernes  krav om
kvalitet og præcision i leveringerne.
Eigild  8.  Christensen  understreger,  at  den
europæiske grafiske branche er i en meget
hård konkurrence-situation , så det er af me-

get stor betydn ing for trykkerierne , at de kan

20

Teymke!a#_aei#f_ee.trs!yø#epaåu:.eetrdie:!;:8k#nes!;_

tfe;::nE§8#Jkde:jacnhNris#[:es:nhenmmenmed

klare kvalitetskravene til den rigtige pris.
-Vi hører i det daglige om mange problemer

i den danske grafiske branche, foftsætter Ei-

gild 8. Christensen, men den side af sagen
kender vi  ikke  noget til  i  Color  Print.  Vi  har

mange gode opgaver, så vi erti lsyneladende
konkurrencedygtige,  selvom  vi  ikke  går på
akkord  med  kvaliteten.  EIlers  havde vi  ikke
en chance i den hårde konkurrence. Med de
to WEB'er er vi  inde  i  markedet på opgaver
med  et oplag på  over 10.000.Men  den  af-

gørende sDrke har vi selvfølgelig i de rigtig
store oplag.

den i sin helhed
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Heidelberg
Web-
rotationen
Heidelberger Druckmaschinen AG har

udviklet Web heatset rotationerne
siden  midten af 70'erne.  Her blev

behovetforfremstillingafkvalitetstryksager
i store oplag og i stor hastighed stadig mere
udpræget isærtil reklamer. Heidelberg satte
derior et udviklingsprogram i gang på basis
af den kendte teknik af aviser fra papirrul ler

på rotation.
Det  resulterede  i  et  Heidelberg  Web-pro-

gram med en tophastighed på 40.000 tryk i
timen og i  meget høj kvalitet i selv kompli-
ceredefarve-brochurer.
Heidelberg  har  videreføft  principperne  fra
ark-offset maskinerne ti l rotations-offset'en
på samme høje niveau. Med baggrund i høj
teknologisk standard, er det muligt at freml
stille  fler-farvetryk  i  den  bedst  tænkelige
standard.
Heidelberger Druckmaschinen  har selv ud-
vikletallekomponentertilweb-rotationen.
Udover trykværkerne gælder det f.eks. også
systemetsfalseapparat.
Detavanceredetandhjul-system,somdirek-
te surer trykværket,  sikrer en  høj  tryk-  og
præcisions-kvalitet i alle hastigheder.
Heidelberg Web er forsynet med Computer
Print Control (CPC) farve-og registersUring,
som sikrer en meget hurtig indkøring og kva-
litets-mæssigafviklingafderespektivetryk-
OP8aver.
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Erik lievison hos Polar og l+eidelberg med læpere
og elever fn Grafisk t]øøskole

Skoleklasseadoptx5rerALSIA
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Gode id6er I\onoreres hos Fibeneii i Aalborg

86klunder Skandinavien mødt
med stor inti3resse på Food Fairpef'nøfm#:oh::as-_åbgo:!#_#,-t
Cept_er,Købephømp,hvordirektprMogenspeter.senoghønsko[leg

P6klwn¢er  Skdndimpien,  .Helge  Bjerr_egaqrd  s?mt. Ste?n  Kpudsen/J:
k?y.ttedemapgenye.ko!itakter. r såpel Bbkl.und.ers kendie Pølse-Pro-
duktersomd;nyeskinke-produkterfrasøndstede

TRI0 ROCOC0
indspiller barok-muslk

ØKharsponsoTeretudgimelsemf

MS JUTIANDIA model til FrederikshaNin Søfartsskole

ne i november l990



Afsender:

The East Asiatic Company Ltd. A/s
(A/S Det Østasiatiske Kompagni)
Holbergsgade 2
DK-1099 Copenhagen K

Returadresse for kataloger
Eventuelle returforsendelser
fremsendes i omslag til:
Købmagergades postkontor
1000 København K

Eftersendes ikke ved vedvarende adresseforandring
men tilbagesendes med oplysning om ny adresse.

ØKONOMIBREVE
Postbesørges u kuverteret
efter tilladelse fra
Postens Kundetjeneste
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Porto betalt
Danmark

mere,  da  et  skib  udsendt  af den  danske
'Kommission for Havundersøgelser'  i  1903

fangededenførsteålelarveidetnordligeAt-
lanterhav under et togt ved Færøerne .
Denne fangst blev indledningen til næsten
20 års intens søgen efter den europæiske
ålsyngleplads.
ØK spillede en rolle, da gåden endelig blev
løst.
Direk[ionen havde besluttet at støtte denne
danske forskning og den 4-mastede skon-
nert DANA, der i 1918 var under bygning ved
Nakskov Skibsværft,  blev indrettet specielt
med denne forskning for øje. Skibet skulle i
faftmellemDevestindiskeøer,mendetblev
indrettet med plads til flere passagerer end
sædvanligt.
DANA blev i to lange perioder stillet til rådig-

hed  for dansk  havforskning.  Skibet skulle
bruges af den meget kendte forsker, zoolo-
gen Johannes Schmidt og hans stab til at
finde det endelige bevis for,  hvor den euro-
pæiske ål yngler.
Johannes Schmidt havde  i  årene 1908-10
fortsat de danske undersøgelser i Middelha-
vet, som man dengang tænk[e sig var ålens
yngleplads.   Senere   undersøgelser  havde
dogvistham,atstedetmåttefindesvestpå,
antageligt i Det Caraibiske Hav.

DAl\lA I SARGASSOIWET
Derior sejlede DANA i februar 1920 -for 71
år siden -via Gibraltar, Funchal og Tenerife
til St. Thomas, hvorira der i de følgende må-
neder blev fisket med trawl -blandt andet i
Sargassohavet.   Materialerne   hobede   sig
op,  men  det endelige  bevis manglede,  da
rejsen måtte afbrydes.
DANA sejlede tilbage til København, og den

10.septembervardenførsteekspeditionaf-
sluttet.ØKsendteskibettilbagetilvestindi-
en, hvor det kom i fragtfaft.
1 januar året efter begyndte et nn omfatten-
de togt for 'Kommissionen for Havundersø-
8elser'.
Johannes Schmidt var igen ekspeditionens
leder, og skibet fortsatte nu sin søgen i Sar-

gassohavet.  På  denne tur lykkedes det at
findeåleæg-detendeligebevisfor,atman
havde fundet ålens yngleplads.
DANA  afsluttede  arbejdet  for  dansk  hav-
forskning efter fire måneders fiskeri og fort-
sattederefteridenlokalefragtfartivestindi-
en.
Fiskeri er stadig et beUdningsfuldt erhverv
for Danmark, og havundersøgelser i denne
forbindelseerafstorvigtighed.Detskib,der
idagbrugestilformålet,hedderogsåDANA.
Det er nummer fire i den række af skibe, der
begyndte med ØK's DANA i 1920,

F-Si:




